
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: *EX-2022-97563917- -APN-DDYGD#MCT “PLAN NACIONAL DE CIENCIA TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN 2030 (PNCTI 2030)”

 

VISTO el EX-2022-97563917-APN-DDYGD#MCT y la RESOL-2022-685-APN-MCT de fecha 3 de noviembre 
de 2022, correspondiente al Registro del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN; y

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el VISTO, y por conducto de la RESOL-2022-685-APN-MCT, se aprobó la 
realización de la CONVOCATORIA PISAC 2022 “PLAN NACIONAL DE CIENCIA TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN 2030 (PNCTI 2030)”, cuyo objetivo es financiar proyectos de investigación en Ciencias Sociales 
y Humanas para contribuir a la toma de decisiones de política pública en temas correspondientes a la Agenda de 
Cambio Institucional del PNCTI 2030, bajo la órbita de la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS EN CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN (SSPCTeI), dependiente de la SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO Y 
POLÍTICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN de este Ministerio.

Que conforme lo establecido en las Bases y Condiciones de la CONVOCATORIA PISAC 2022 “PNCTI 2030”, 
que forman parte como ANEXO I (IF-2022-108544793-APN-DNPYP#MCT) de la Resolución mencionada, 
aquellos proyectos que superen la etapa de Admisibilidad a cargo de la Secretaría Técnica del PISAC II -ejercida 
por la DIRECCIÓN NACIONAL DE POLÍTICAS Y PLANIFICACIÓN (DNPyP) de la SSPCTeI-, serán objeto 
de evaluación que será llevada a cabo por una Comisión de Evaluación Ad Hoc (CEAH).

Que de acuerdo al mismo ANEXO I, la CEAH estará integrada por expertos y expertas de destacada trayectoria e 
idoneidad comprobable en torno a los ejes temáticos definidos por la Convocatoria, teniendo en cuenta para su 
composición una representación equitativa en términos de igualdad de género.

Que la trayectoria de los y las expertos y expertas permitirán garantizar un proceso de evaluación basado en 
criterios epistemológicos y cobertura de temas específicos, así como la interdisciplinariedad y la perspectiva de 
género.

Que los y las integrantes de la CEAH no podrán formar parte de los equipos de investigación que promuevan 
postulaciones, ni pertenecer a sus instituciones a fin de no incurrir en un conflicto de intereses.



Que corresponde entonces designar a los miembros de la Comisión de Evaluación Ad Hoc, la que estará 
conformada por CUATRO (4) integrantes de los cuerpos consultivos que conforman el PISAC II (Comité 
Ejecutivo y Consejo Académico) y al menos TRES (3) expertos/as en las temáticas específicas que no integren 
los órganos del Programa, quienes se desempeñarán con carácter ad honorem, y cuyas destacadas trayectorias e 
idoneidad obran como antecedente en el Expediente de trámite mediante el INFORME IF-2022-139766513-
APNDNPYP#MCT.

Que el presente Acto Administrativo no implica erogaciones presupuestarias por lo que no corresponde la 
intervención previa de la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de este Ministerio ha tomado la intervención de su 
competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo N° 23 sexies de la Ley 
de Ministerios N° 22.520 (texto ordenado por Decreto Nº 438/92) y sus modificaciones según los Decretos Nº 
7/2019 y Nº 640/2021.

Por ello,

EL MINISTRO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Designar como miembros integrantes de la Comisión Evaluadora Ad Hoc de la 
CONVOCATORIA PISAC 2022 “PLAN NACIONAL DE CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 2030 
(PNCTI 2030)” a los y las profesionales que se detallan en el ANEXO I (IF-2022-139542946-
APNDNPYP#MCT) de la presente medida, quienes desempeñarán sus funciones con carácter ad- honorem.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuníquese a la SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO Y POLÍTICAS EN 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN; a la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS EN CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN; a la DIRECCIÓN NACIONAL DE POLÍTICAS Y PLANIFICACIÓN y a la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN y cumplido, archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Informe


 
Número: 
 


 
Referencia: ANEXO I - COMISIÓN EVAL. AD HOC CONVOCATORIA PISAC 2022 PNCTI 2030 - EX-2022-97563917-
APN-DDYGD#MCT


 


ANEXO I


PROGRAMA DE INVESTIGACIÓN SOBRE LA SOCIEDAD ARGENTINA CONTEMPORÁNEA (PISAC) II







 


 







Referencia: COMISIÓN EVAL. AD HOC - CONVOCATORIA PISAC 2022 “PLAN NACIONAL DE CTI”- EX-2022- 97563917-APN-DDYGD#MCT 


ANEXO I 


PROGRAMA DE INVESTIGACIÓN SOBRE LA SOCIEDAD ARGENTINA CONTEMPORÁNEA 


(PISAC) II


			COMISIÓN EVALUADORA AD HOC de la CONVOCATORIA PISAC 2022 “PLAN NACIONAL DE CTI” INTEGRANTES





			APELLIDO


			NOMBRE


			DNI


			INSTITUCIÓN





			CORRADO VÁZQUEZ


			Andrea


			17.192.512


			CE PISAC       (ANHFE)





			DI VIRGILIO


			Mercedes


			20.004.862


			I.I.Gino Germani / CONICET





			GAMBERINI


			Gabriela


			22.867.376


			CE PISAC  (CODESOC)





			[bookmark: _heading=h.gjdgxs]MARTINEZ


			Javier Esteban


			29.152.998


			Agencia I+D+i





			MIGUEZ


			Pablo


			[bookmark: _heading=h.30j0zll]23.906.677





			UBA - UNGS - CONICET





			SENEJKO


			Paula


			24.933.078


			CE PISAC     (SSPCTEI )





			UNZUÉ


			Martín


			21.763.860


			UBA





			VISACOVSKY


			Sergio


			13.827.328


			CE PISAC


(CONICET)











		fecha: Miércoles 28 de Diciembre de 2022

		numero_documento: IF-2022-139542946-APN-DNPYP#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2022-12-28T11:53:41-0300





		usuario_0: Luciana Romano

		cargo_0: Técnico Profesional

		reparticion_0: Dirección Nacional de Políticas y Planificación
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2022-12-28T11:53:42-0300









	fecha: Jueves 9 de Febrero de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-78-APN-MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-02-09T15:24:20-0300


	usuario_0: Daniel Fernando Filmus
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2023-02-09T15:25:00-0300




